Interea cum Lotharius, ut prædictum est, a patre missus Romam venisset, libentissime ab Eugenio papa susceptus est (824). Cumque de his quæ accesserant quereretur, quare scilicet hi qui imperatori et Francis fideles fuerant iniqua nece perempti fuerint, et qui superviverent ludibrio reliquis forent

A et haberentur: quare etiam tantæ querelæ adversus Romanorum pontifices judicesque sonarent, repertum est quod quorundam pontificum vel ignorantia vel desidia, sed et judicium cæca et inexplebili cupiditate, multorum prædia injuste fuerint confiscata. Ideoque reddendo quæ injuste erant sublata, Lotharius magnam populo Romano creavit lætitiâ. Statutum est etiam juxta antiquum morem, ut ex latere imperatoris mitterentur, qui judiciariam exercentes potestatem, justitiam omni populo facerent, et tempore quo visum foret imperatori æqua lance penderent. Quæ cum rediens filius patri retulisset, tanquam amator æquitatis, et cultor veritatis, magno gaudio perfusus est, eo quod oppressis inique relevatio pietatis occurreret.

B Tempore subsequenti dominus imperator conventum a populo suo celebrari jussit tempore Maii mensis Aquisgrani (825). Quo consistenti legatio Bulgarum, qui diu in Bajoaria, secundum præceptum ejus, substituerant, ei adducta est audienda. Quæ maxime post pacis constitutionem de terminis fuit terrarum inter Bulgaros Francosque custodiendis. Aduerunt etiam Britonum primores non pauci, subjectionem obedientiamque multis verbis prosequentes: inter quos et Winemarchus [*Supra* Wiomarchus], qui cæteris auctoritate præstare videbatur, quique insana temeritate atque stultissimis ausis in tantum processerat, ut etiam imperatorem propter suam insolentiam comprimendam, ad expeditionem in illas partes faciendam provocaverit. Is ergo cum diceret pœnitere se facti sui, et imperatoriæ fidei se commisisset, ab eo juxta morem suum, qua clementia semper uti consuevit, misericorditer susceptus, et cum cæteris civibus muneribus donatus, atque ad nativum solum est permissus redire. Qui tamen postea consuetæ perfidiæ non immemor, dum cunctorum quæ promiserat et quæ expertus fuerat, bonorum oblitus, vicinos suos domini imperatoris fideles incursare atque assiduis malis lacerare non obmitteret, ad id pervenit, ut oppressus a Lantberti hominibus, in propria domo cum omnium malorum siue terminum vitæ sortiretur. Dimissis ergo tam Bulgarorum missis quam Britannis, imperator exercitio venandi se commisit Vosagi secretis: iterum id agendum credens, usque quo mense Augusto

C juxta conductum generalem populis Aquasgrani reversus est. Quo tempore pacem quæ a Nortmannis petebatur, mense Octobri jussit confirmari; factisque omnibus quæ in eodem placito et peragi et defini visi sunt, ipse quidem cum filio Lothario Noviomagum concessit, minore Ludovico in Bajoariam dimisso: factaque autumnis temporis venatione in Aquense palatium rediit. Ab hoc conventu regredientibus Bulgarorum missis, litterasque imperatoris deferentibus, rex eorum minus grate quæ scripta sunt tulit, eo quod petita non impetravit. Cum quadam ergo stomachatione eundem nuntium remittens, mandavit ut aut communis finium terminus statueretur, aut quacunque poterat virtute tueretur

limites suorum finium. Sed cum fama rumorem sparsisset, regem talia mandantem regno caruisse, imperator tandiu legatum tenuit, quousque misso Bertrico comite palatii, falsa esse quæ jactabantur comperisset. Rescita autem veritate, missum infecto negotio remisit.

Ipso anno (826), Kalendis Februarii, Pippinus filius imperatoris ad patrem Aquis hiemantem pervenit. Cui ab imperatore cura commendata, ut paratus esset, si quid ex partibus Hispaniæ novi oriretur, qualiter obviare posset, regressus est. Imperator vero Kalendis Junii mensis ad Ingelheim venit, ibidemque illi conventus populi sui, secundum quod præceperat, occurrit. In eodem placito secundum morem suum multa quæ Ecclesiæ essent utilia admonuit, statuit ac definivit, legationesque tam a sancta sede Romana, quam a monte Oliveti, per Dominicum abbatem perlatis suscepit, audivit. Nec non duos duces, Ceadragum Abodritorum, et Tunglonem Soraborum, cum accusarentur, et probatio satis clara emerret, castigatos ad propria remisit. Nec non Herioldus a Nortmanniæ partibus cum uxore veniens, Danorumque non parva manu, Magontiaci apud sanctum Albanum, cum suis omnibus, sacri baptismatis unda est perfusus, plurimisque muneribus ab imperatore donatus. Vrens autem piissimus imperator ne ob tale factum negaretur ei habitatio soli naturalis, dedit ei quemdam comitatum in Frisia, cujus vocabulum est Riustri: quo se suosque, si necessitas exigeret, tuto recipere posset. Interea cum Baldricus et Geraldus, ceterique Pannoniarum custodes finium adessent, adduxit Baldricus domino imperatori presbyterum quemdam nomine Gregorium, bonæ vitæ hominem, qui diceret organum more Græcorum posse componere. Quem imperator gratanter suscepit: et quia Deus illi quæ ante se inusitata erant in regno Francorum attribuebat, gratiarum actiones reddidit, ac Tanculfo sacrorum scriniorum prælato commendavit, publicisque stipendiis curare jussit et ea quæ huic operi necessaria forent præparare mandavit. Ipso interea anno medio Octobri cœtum populi Germanicum coire jussit trans Rhenum, in villa cujus vocabulum est Salz. In qua consistenti, perfidia atque defectio Aizonis nuntiata est, qui de palatio domini imperatoris fugiens, ad civitatem Ausonam venit, ibique receptus, Rodam subvertit; sed et resistere n̄tentibus non parum incommoditatis intulit. Castella quæ irrumpere potuit custodibus impositis fortiter communivit. Sed et misso fratre suo ad regem Saracenorum Abdiraman nomine, validum contra nos exercitus robur accepit. Quæ quidem imperatoris animum commoverunt. Nil tamen prope gerendum ratus, consiliariorum suorum sententiam, quid tali facto opus esset, statuit operiri. Per idem tempus Hilduinus abbas monasterii beati Dionysii Romam monachos petitionis suæ hajulos ad Eugenium sanctæ Romanæ sedis præsulem misit, flagitans ossa beati Sebastiani martyris sibi trans-

mitti. Hujus desiderio dominus apostolicus satisfaciens, per prædictos missos sacratissimi militiæ Christi exuvias misit. Quæ religiosissime a prædicto viro susceptæ, atque interim cum loculo vectatorio, ut allatæ sunt, juxta corpus beati Medardi positæ. Quibus ibi consistentibus, tantam Deus per præsentiam adventus eorum mortalibus attribuit virtutum copiam, ut multitudo numerum excedat. Porro qualitas fidem superet, nisi eis auribus credatur quibus persuasum est nihil repugnare divinæ jussioni, sed et omnia possibilis esse crelenti.

Præterea Aizone infestante eos qui in nostris finibus consistebant, et præcipue Ceritaniam Vallengemque regionem usquequaque vastante eo usque immanitas illius processit, annitentibus Maurorum et Saracenorum auxiliis, ut aliqui nostrorum castella et municipia quæ hactenus tenuerant relinquere cogerentur, plurimique etiam a nobis deficerent, et eorum se societati conferret (827). Inter quos Willemundus Beræ filius, eorum perduellioni cum plurimis fœderatorum se junxit. Ad quos motus comprimendos, nostrosque roborandos, dum imperator exercitum illuc mittendum ordinat, præmisit Elisachar abbatem, et Hildebrandum comitem, nec non et Donatum. Qui præcedentes, junctis sibi Gothorum Hispanorumque copiis, illorum protervie pertinaciter restiterunt, Bernardo quammaxime Barcinonæ comite conatus eorum in irritum deducente. Quod cernens Aizo, exercitum a Saracenis petitum abiit prætorianum. Quem impetratum cum duce suo Abunarum [Amaruan] Cæsaraugustam et inde usque ad Barcinonam perduxit. Porro imperator Pippinum filium suum Aquitanæ regem contra eos misit, simulque missos ex latere suo Hugonem et Matfridum comites. Quibus meticulousius quam decuit occurrentibus, tandiu moræ innexæ sunt moris, quousque illi vastata Barcinonæ atque Gerundæ regione, Cæsaraugustam sese receperunt. Præcesserunt sane hanc cladem terribiles illæ sub tempore nocturno acies, humano sanguine rutilantes, ignisque pallore flagrantes. Imperator porro venationi [Imperator porro Compendio annua suscipiens dona, his compertis, ad supra dictam marcã tuendam auxilia destinavit, et usque ad hiberna tempora venationi, etc.] in saltibus Compendio et Carisiaco contiguis institit. Eodem anno mense Augusto Eugenius papa diem ultimum clausit. Valentinus diaconus loco ejus successit. Quo vix uno mense superstiti, loco illius Gregorius presbyter tituli sancti Marci electus est, dilata consecratione ejus usque ad consultum imperatoris. Quo annuente, et electionem cleri et populi probante, ordinatus est in loco prioris. Legati imperatoris Michaelis eodem anno mense Septembrio Compendium venerunt, munera attulerunt: nobiliter suscepti, opulentissime curati, liberaliter munerati, et prospere sunt regressi. Ipso anno Heinardus [Eginhardus], virorum sui temporis prudentissimus, sanctæ devotionis ardore incitatus, Romam misit, et corpora sanctorum Marcellini et